



Bevar international adoption – Familier for evigt

Anmodning fra gruppen "Familier for evigt" om foretræde for Socialudvalget

Bevar kontrollerede internationale adoptioner

Den 16. januar 2024 lukkede Ankestyrelsen og socialministeren ned for alle internationale adoptioner. Det skete på baggrund af fejl begået af DIA (Danish Adoption Agency), hvor Ankestyrelsen har vurderet, at en lokalansættelse af en 70'årig kvinde i Sydafrika ikke var i overensstemmelse med DIA's akkrediteringsaftale.

Sanktionen, som Ankestyrelsen og socialministeren greb til med en generel nedlukning af det internationale adoptionsområde, har store konsekvenser ikke kun for os adoptanter, men også for de børn, der nu fortsat skal stå uden forældre og omsorg, som de jf. FN's børnekonvention art. 20 og 21 har ret til. Samtidig har nedlukningen sammenholdt med kritikken rejst fra tidligere tiders adoptivbørn ført til en uhensigtsmæssig debat og italesættelse af internationale adoptioner, der har store konsekvenser for nuværende adoptivbørn i Danmark. Selvom vi som nye adoptivforældre bakker op om den kritik, som en række adoptivbørn, der blev adopteret tilbage i 70'erne og 80'erne, rejser, er det vigtigt at understrege, at adoptionsprocesserne siden dengang er undergået store forandringer, netop med henblik på at styrke sikkerheden og kontrollen i alle adoptionssager, og derfor ikke kan sammenlignes.

Som adoptanter oplever vi således et udpræget behov for at nuancere den verserende debat og øge kendskabet til den måde og de sikkerheds- og kontrolforanstaltninger, der i dag gør sig gældende i forhold til international adoption, så de politiske beslutninger herom beror på et oplyst grundlag. Herunder vil vi redegøre for de konventionsmæssige bestemmelser, der gør sig gældende ved internationale adoptioner, som både Danmark og samarbejdslandene er forpligtet til at overholde, og som bl.a. omhandler at sikre, at alle foranstaltninger er taget for at anbringe barnet hos biologisk familie eller i nærområdet, førend barnet opgives til international adoption.

På vegne af gruppen "Bevar international adoption – Familier for evigt" ønsker vi i forbindelse med de kommende politiske drøftelser af international adoption i Danmark at anmode om foretræde for Socialudvalget for at uddybe vores bekymringer i forhold til den nuværende debat og redegøre for de faktuelle forhold omkring international adoption.

På vegne af en række adoptanter

Med venlig hilsen

Louise Stenstrup

Kontakt:

Louise Stenstrup, lstenstrup@hotmail.com, tlf.: 26703774